
 

Liepājas pilsētas dome 

Rožu iela 6, Liepāja, LV-3401, tālrunis: 63404750, e-pasts: pasts@liepaja.lv, www.liepaja.lv 

 

 

 
LĒMUMS 
LIEPĀJĀ 

 

2021.gada 21.janvārī                                  Nr.14/1 
(prot. Nr.1, 14.§) 

Nr.233             
 

 

Par deleģēšanas līguma noslēgšanu 
ar SIA “LIEPĀJAS REĢIONA TŪRISMA 
INFORMĀCIJAS BIROJS” 

 
Saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 5.punktu viena no 

pašvaldības autonomajām funkcijām ir rūpēties par kultūru un sekmēt tradicionālo 
kultūras vērtību saglabāšanu un tautas jaunrades attīstību. Likuma “Par pašvaldībām” 
15.panta pirmās daļas 10.punkts paredz, ka viena no pašvaldības autonomajām 
funkcijām ir sekmēt saimniecisko darbību attiecīgajā administratīvajā teritorijā, rūpēties 
par bezdarba samazināšanu. 

Saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 15.panta ceturto daļu no katras 
autonomās funkcijas izrietošu pārvaldes uzdevumu pašvaldība var deleģēt 
privātpersonai vai citai publiskai personai. Pārvaldes uzdevuma deleģēšanas kārtību, 
veidus un ierobežojumus nosaka Valsts pārvaldes iekārtas likums. Saskaņā ar Valsts 
pārvaldes iekārtas likuma 40.panta pirmo un otro daļu privātpersonai pārvaldes 
uzdevumu var cita starpā deleģēt ar līgumu, ja tas paredzēts ārējā normatīvajā aktā, 
ievērojot šā likuma 41.panta otrās un trešās daļas noteikumus. Pārvaldes uzdevumu 
var deleģēt vienīgi tad, ja pilnvarotā persona attiecīgo uzdevumu var veikt efektīvāk. 

SIA “LIEPĀJAS REĢIONA TŪRISMA INFORMĀCIJAS BIROJS” dibināts 
1996.gadā (sākotnējais nosaukums B/O “Lejaskurzemes tūrisma informācijas birojs”), 
kura dibinātāji bija Liepājas rajona padome un Liepājas pilsētas dome. Pēc teritoriālās 
reformas SIA “LIEPĀJAS REĢIONA TŪRISMA INFORMĀCIJAS BIROJS” kapitāldaļu 
turētāji ir Liepājas pilsētas dome un bijušajā Liepājas rajonā jaunizveidoto novadu 
pašvaldības. SIA “LIEPĀJAS REĢIONA TŪRISMA INFORMĀCIJAS BIROJS” veic 
Latvijas un ārvalstu tūristu piesaistīšanu Liepājai un Liepājas apkārtnei ar mērķi 
iepazīstināt Latvijas un ārvalstu tūristus ar Liepājas tradīcijām, kultūru, kā arī sekmēt 
Liepājas un tās apkārtnē esošo saimniecisko darbību.  

Saskaņā ar SIA “LIEPĀJAS REĢIONA TŪRISMA INFORMĀCIJAS BIROJS” 
statūtiem tās darbības mērķi un veidi atbilstoši NACE klasifikatoram ir: 63.30. citur 
nekvalificētu tūrisma aģentūru un aģentu darbība; darbība, kas saistīta ar tūristu 
apkalpošanu; 75.13. efektīvas uzņēmējdarbības koordinēšana un veicināšana;                  
92.72. pārējā nekvalificētā rekreatīvā darbība, u.c. 

Liepājas pilsētas dome ar 2021.gada 21.janvāra lēmumu Nr.9/1 “Par 
pašvaldības līdzdalību kapitālsabiedrībās” ir izvērtējusi pašvaldības dalību                        
SIA “LIEPĀJAS REĢIONA TŪRISMA INFORMĀCIJAS BIROJS”, konstatējot, ka 
kapitālsabiedrības SIA “LIEPĀJAS REĢIONA TŪRISMA INFORMĀCIJAS BIROJS” 
darbība atbilst Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.pantam, kā arī noteikusi 
kapitālsabiedrības SIA “LIEPĀJAS REĢIONA TŪRISMA INFORMĀCIJAS BIROJS” 
darbībai vispārīgo stratēģisko mērķi - popularizēt Liepāju kā tūrisma galamērķi, panākot 
ārvalstu tūristu skaita pieaugumu, nodrošinot kvalitatīvu informāciju par tūrisma 
pakalpojumiem. 



 

 

SIA “LIEPĀJAS REĢIONA TŪRISMA INFORMĀCIJAS BIROJS” darbojas 
saskaņā ar šādiem attīstības plānošanas dokumentiem: Latvijas Nacionālās attīstības 
plānu 2021.-2027.gadam (apstiprināts ar Latvijas Republikas Saeimas 2020.gada 
2.jūlija lēmumu 418/Lm13), kas paredz uz eksportu orientētu tūrisma produktu 
veidošanu, izmantojot reģionu unikālo dabas un kultūrvēsturisko mantojumu, reģionos 
izveidoto infrastruktūru un kurortoloģijas pakalpojumu potenciālu; Latvijas ilgtspējīgas 
attīstības stratēģiju līdz 2030.gadam (apstiprināta ar Latvijas Republikas Saeimas 
2010.gada 10.jūnija lēmumu), kas paredz kultūras mantojuma potenciāla izmantošanu 
radošā tūrisma attīstīšanai, materiālā kultūras mantojuma popularizēšanu, attīstības 
centru izaugsmi; Latvijas tūrisma mārketinga stratēģiju 2018.-2023.gadam; Liepājas 
pilsētas attīstības programmu 2015.-2020.gadam, Liepājas pilsētas ilgtspējīgas 
attīstības stratēģiju līdz 2030.gadam (apstiprināti ar Liepājas pilsētas domes 2015.gada 
22.janvāra lēmumu Nr.1); Liepājas pilsētas attīstības programmas 2015.-2020.gadam 
pielikuma Nr.2.1. “Rīcību plāns 2015.-2020.gadam” Rīcībām: 

1.3.5.(1.) organizēt plašākai sabiedrībai saistošus seminārus par pilsētas 
kultūrvēsturiskajām vērtībām, stiprinot liepājnieku zināšanas par pilsētu un iesaistot 
iedzīvotājus pilsētas popularizēšanā; 

2.1.8.(1.) regulāri aktualizēt un papildināt informatīvās norādes pilsētvidē un 
informāciju pie konkrētiem tūrisma objektiem pilsētā; 

2.1.8.(2.) nodrošināt tūrisma informācijas biroja darbību, uzlabot aprīkojumu, 
izveidot preču un pakalpojumu klāstu, lai celtu tūristu apkalpošanas kvalitāti;  

2.1.8.(3.) pilnveidot publisko infrastruktūru (soliņi, atkritumu urnas, tualetes u.c.) 
pilsētvidē un pie populārākajiem tūrisma objektiem;  

2.1.8.(4.) nodrošināt tūrisma, vides objektu, sabiedrisko teritoriju un 
zaļumsaimniecības regulāru apsaimniekošanu; 

2.2.1.(1.) saglabāt, atjaunot un popularizēt pilsētas kultūrvēsturisko vidi un 
veicināt tās sociālekonomiskā potenciāla izmantošanu; 

2.2.1.(3) veicināt Liepājas viesiem un iedzīvotājiem saistošas pilsētvides 
attīstību, paplašinot tūrisma infrastruktūras un produktu piedāvājumu; 

2.2.3.(2.) veicināt atpūtas iespējas ūdensmalās, paplašinot rekreācijas iespējas 
pilsētvidē; 

2.2.4.(4.) veicināt dabas taku izveidošanu un augu, putnu vērošanas pasākumu 
attīstību pilsētas aizsargājamās dabas teritorijās; 

3.2.1.(1.)  stiprināt Liepājas pozīcijas kā kūrorta pilsētai ar labu investīciju vidi 
jaunu tūrisma objektu būvniecībai; 

3.2.1.(3.)  turpināt attīstīt Liepājai raksturīgus un konkurētspējīgus tūrisma 
produktus un pakalpojumus, kas balstīti bagātīgajā Liepājas kultūrvēsturiskajā 
mantojumā; 

4.1.2.(2.) popularizēt Liepāju kā ģimenei draudzīgu un ērtu mājvietu, lai 
audzinātu bērnus un sagaidītu vecumdienas; 

4.1.2.(3.)  veicināt Liepājas atpazīstamību kā ostas pilsēta ar labu investīciju vidi 
jaunu ražotņu, noliktavu un darījumu centru būvniecību; 

4.1.2.(5.) sekmēt Liepājas atpazīstamību kā unikālas atpūtas, veselības 
atjaunošanas un tūrisma pilsētu; 

4.1.2.(6.) veicināt Liepājas atpazīstamību kā lielu un iecienītu kultūras 
pasākumu, augsta līmeņa sporta pasākumu, kā arī cita veida nozīmīgu pasākumu vietu; 

4.1.2.(7.) veicināt Liepājas atpazīstamību kā labu investīciju vidi jaunu 
dzīvojamo ēku, izklaides, kultūras, sporta ēku izbūvei un pielikuma Nr.2.2. “Investīciju 
plāns 2015.-2020.gadam” projektiem Pr_157; Pr_158; Pr_162; Pr_163; Pr_164. 

Tūrisma likuma 8.pants noteic, ka pašvaldības tūrisma jomā: teritorijas attīstības 
plānošanas dokumentos nosaka tūrisma, tai skaitā kūrortu, attīstības perspektīvas un 
kūrortu teritorijas; saskaņā ar teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem nodrošina 
pasākumus tūrisma, tai skaitā kūrortu, attīstībai, kā arī vispusīgas un precīzas 
informācijas sniegšanu Latvijā un ārvalstīs par tūrisma iespējām, dabas 
dziednieciskajiem resursiem un kūrortu pakalpojumiem savā teritorijā; saskaņā ar 
teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem nodrošina tūrisma objektu saglabāšanu 



 

 

un iespējas tos izmantot tūrisma vajadzībām; piedalās tūrisma informācijas centru, 
punktu un stendu izveidošanā un finansēšanā; veicina kultūrizglītojošo darbu tūrisma 
jomā un veselīga dzīvesveida popularizēšanu. 

Pamatojoties uz Valsts pārvaldes iekārtas likuma 40.pantu, likuma “Par 
pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 5.punktu, kā arī ievērojot Liepājas pilsētas domes 
pastāvīgās Pilsētas attīstības komitejas 2021.gada 14.janvāra lēmumu (sēdes 
protokols Nr.1), LIEPĀJAS PILSĒTAS DOME 
 

N O L E M J : 
 

1. Noslēgt deleģēšanas līgumu (pielikumā) ar SIA “LIEPĀJAS REĢIONA 
TŪRISMA INFORMĀCIJAS BIROJS” par no likuma “Par pašvaldībām” 15.panta pirmās 
daļas 5. un 10.punktā noteikto pašvaldības autonomo funkciju - rūpēties par kultūru un 
sekmēt tradicionālo kultūras vērtību saglabāšanu un tautas jaunrades attīstību un 
sekmēt saimniecisko darbību attiecīgajā administratīvajā teritorijā, rūpēties par bezdarba 
samazināšanu - un Tūrisma likuma 8.pantā noteikto pašvaldības funkciju - nodrošināt 
vispusīgas un precīzas informācijas sniegšanu Latvijā un ārvalstīs par tūrisma iespējām, 
nodrošināt tūrisma objektu saglabāšanu un iespējas tos izmantot tūrisma vajadzībām, 
piedalīties tūrisma informācijas centru, punktu un stendu izveidošanā un finansēšanā; 
veicināt kultūrizglītojošo darbu tūrisma jomā un veselīga dzīvesveida popularizēšanu - 
izrietošu pārvaldes uzdevumu deleģēšanu. 
 

2. Pilnvarot Liepājas pilsētas domes priekšsēdētāja vietnieku stratēģiskās 
plānošanas jautājumos parakstīt lēmuma 1.punktā minēto līgumu. 
 
 

DOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJS Jānis VILNĪTIS 
 

Nosūtāms: Domes priekšsēdētāja vietniekam stratēģiskās plānošanas jautājumos, 
Domes priekšsēdētāja vietniekam kultūras un sporta jautājumos, 
Kapitālsabiedrību pārvaldības uzraudzības un revīzijas daļai, Juridiskajai 
daļai, Izpilddirektora birojam, Finanšu pārvaldei, SIA “LIEPĀJAS 
REĢIONA TŪRISMA INFORMĀCIJAS BIROJS” 

 
 


